25 Tenor secunde protestationis cum instrumento super hoc confecto

sequitur sub his verbis

:

Folgt eine ähnliche Erklärung, abgegeben am 26. Februar 1407

in St-Victor bei Marseille, presentibus . . . Guidone Penestrino, Nicoiao

Albanensi , Iohanne Ostiensi, Iohanne Sabinensi, Berengario Portuensi et

30 s. Ruphine episcopis, ac Guillelmo tit. s. Cecilie et Petro tit. s. Praxedis

presbiteris, Amadeo s. Marie Nove et Antonio s. Marie in Vialata dia-

conis s. r. e. cardinalibus . . . Francisco Xarbonensi domini nostri pape

camerario , Iohanne Rothomagensi , Petro Tholosano et Theobald/) Arela-

tensi archiepiscopis . . . Ludovico Maioricensi, Bertrando Vaurensi, Fran-

Bhcisco Niciensi, Sancio Olorensi et Guillermo Vasionensi episcopis ac

Iohanne electo Vivariensi , Iohanne Montisaragonum et leronimo s. lo-

hannis de Pinna Oscensis diocesis et Aymerico s. Saturnini Tholosani

monasteriorum abbatibus . . . fratre Iohanne de Bertholinis generali ordi-

1 Dieselben Zeugen in Martene-Durand
,
Amplissima collectio VII, 666

bis 669.
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nis fratrum minorum et fratre Sancio Porta ordinis fratrum predica-

torum sacri palucii apostolici magistro, s. theologie professoribus et fratre

Francisco Daranda donato Porteceli ordinis Carthusiensis Valentine dio-

cesis nobisque eciam Egidio Iuvenis cantore ecclesie Remensis et Nicoiao

de Clumengiis 1 domini nostri pupe secretariis ac Petro Soriani archi- 5

diacono Penitensi in ecclesia Barchinonensi secretario eciam dicti domini

nostri pape et Iuliano de Loba Tirasonensis ecclesiarum canonicis. —
Benedikt lässt den Protest durch Peter Soriani vorlesen. Derselbe

beginnt: Benedictus ep. s. s. dei, universis Christi fidelibus presentes

litteras inspecturis salutem etc. Emulorum detractiones et infamius; 10

endet: [132b
] in eins beatißco sina quiescere valeamus in presenti,

amen. — Datum Massillie apud Sunctumvictorem
}
IUI kal. marcii,

anno XIII . Es folgen die Unterschriften.

[F. 133b

.J Protestacionis autem ultimo lecte in prefato concilio

generali et novissime facte per dominum nostrum predictum tenor se- 15

quitur sub forma hac:

Benedictus ep. s. s. Dei. Ad futurum rei memoriam. Quumvis

plures et pluries ; endet: [134a
] nunc submittimus determinacioni ecclesie

sacrosancte.

Quibus protestacionibus sie perlectis dominus noster proposuit in 20

effectu, quocl ad ipsum pervenerat relacione quorundam, quod protesta-

cionibus non obstantibus supradictis, quidam sue fidei puritatem sin-

ceritatemque fame sue conabantur verbis sacrilegis et mendaeibus

maculare, quodque nonnulli scisma dampnatum nedum perpetuare, sed

eciam multiplicare temptabant. Propter que de tribus fuit ipse do-25

minus noster dictum sacrosanetum concilium exortatus:

primo quatinus advisarent et consulerent, quid fieri deberet ad

hoc, quod fidei et fame sue sinceritas immaculata remaneret in vita

pariter et in morte;

secundo
,

quatinus advisarent et consulerent
,

quid foret ulterius 30

faciendum pro consequenda ecclesie unione;

tercio
,

qualiter erat providendum scandalis et erroribus ac sub-

scismatibus, que prothdolor disponebantur in ecclesia saneta dei.

De quibus et eorum responsionibus, prefati domini nostri oblacioni-

bus ac oblacionum et responsionum ac sessionum propter hec tentarum 35

temporibus , constat per tria instrumenta publica
,
quorum tenores se-

cuntur per ordinem sub hiis formis

:

1 In der Unterschrift: cantor Baiocensis; vgl. Du Boulay 1. c. V, 154 s.
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Tenor primi instrumenti sequitur et est talis h

Universis et singulis per hoc presens instrumentum publicum inno-

tescat
,

quod cum per sanctissimum in Christo patrem ac dominum
nostrum dominum Benedictum digna dei providencia papam tercium-

5 decimum, presidentem in sacrosancto concilio generali, convocato per eum
Perpiniani [134b

] Sinensis diocesis et in ecclesia, que vulgariter dicitur

de Regali, presentibus infrascriptis , die quinta mensis decembris , anno

domini millesimo quadringentesimo octavo fuisset propositum in effectu,

quod ad ipsum pervenerat relacione quorundam, quod nonnulli veritatis

10 emuli et sue sinceritatis, ut creditur, inimici, sue ortodoxe fidei puritatem,

dente livido conabantur impetere et sinceritatem fame sue verbis macu-

lare sacrilegis ac confictis mendaciis et fumosis fulgorem sui nominis

obfuscare; propter quod, cum iustus ex fide vivat, sitque crudelitatis in-

dicium negligere famam suam, adversus huiusmodi mendaciorum arti-

15 fices , volens scuto fidei ,
quod potens est, extinguere iacula perversorum,

et vero proborum testimonio se munire, quamvis ad ostendendam suarum

fidei et credencie firmitatem, professiones ipsius catholice fidei fecisset

pluries, ut eorum latratibus obviaret, et super hiis multociens fuisset ac

solenniter eciam in ipso generali concilio protestatus , licet non crederet

20 a veritate fidei catholice vel a militantis et apostolice doctrinis ecclesie

deviasse; tarnen adhuc ad sui tuicionem et cautelam optabat ipsorum

advisacione et consilio adversus hec venenata maledicorum sussurra re-

mediis competentibus se tueri; ipsos ergo generali existentes in sinodo

ortatu benevolo requisivit
,

quatinus advisarent et consulerent, quid fieri

25 deberet ad hoc
,

quod fidei et fame sue sinceritas immaculata remaneret

in vita pariter et in morte.

Ad respondendum autem requeste huiusmodi diem istam mercurii

tunc immediate sequentem pro alia sessione, ut interim super proposi-

tis a) possent deliberare mature, assignavit concilio memorato. Ceterum

30 succedente postmodum ordinata ad hanc diem mercurii
,
prout supra

dictum est, sessione, prefatum sacrosanctum concilium, prehabita, ut

dicebat, debiberacione matura, ipsum dominum nostrum summuin ponti-

ficem fidelem christianum et catholicum verumque Christi vicarium

reputarunt et per medium reverendi in Christo patris domini Garsie

35 Cesaraugustani archiepiscopi responderunt humillime ac devote
,

prout

a) Av. prepositis.

1 Eine gleichzeitige Abschrift im Kapitelsarchiv von Tortosa und aus

ihr in Uebersetzung in O'Callaghan, La Catedral de Tortosa. Descripciön

histörica de la misma relacionada con lä historia de dicha ciudad (Tortosa

1890) p. 195—199.
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et secundum quod habetur in quadam cedula infrascripta , cuius tenor

sequitur et est talis

:

Sanctissime ac beatissime pater. Hoc sacrum concilium ad id, quod

[135a
] in ultima sessione, wie in Labbe-Mansi 1. c. t. XXVI, c. 1097 x

;

endet : pacem et quietem. 5

Cuius cedule per dominum Iohannem Alfonsi, sancte sedis aposto-

lice protonotarium, lecto tenore, dominus noster Deo regraciatus est et

toti concilio, quia, sicut erat in veritate, suam declaravit super hiis

et aliis, que sunt fidei catholice, puritatem; ipsosque nichilominus re-

quirendo
,

quod super reliquis articulis die quinta prefata mensis de- 10

cembris per ipsum dominum nostrum propositis intenderent diligenter

et sessionem ad diem mercurii decimamnonam dicti mensis sequentem

tunctemporis prorogavit, ut super ipsis tanquam principalibus tractan-

dis in hoc generali concilio , maxime tarn arduis
,

possent maturius

cogitare. 1°

Acta fuerunt hec apud Perpinianum Elnensis diocesis in ecclesia,

que dicitur de Regali, prefato domino nostro papa in dicto concilio

presidente et presentibus reverendissimis in Christo patribus dominis

cardinalibus
,
patriarchis [135b

] ,
archiepiscopis

,
episcopis, abbatibus,

generalibus, ambaxiatoribus
,
procuratoribus ac nobis prothonotario ac20

aliis infrascriptis die XII mensis decembris, indictione prima, anno

Domini millesimo quadringentesimo octavo, pontificatus vero prefati

Domini nostri pape anno quintodecimo.

Tenor s e c u n d i sequitur sub hac forma 2
:

Universis et singulis . . . fuisset propositum in effectu, quod, et si25

quam plurimis turbationibus, wie in Labbe-Mansi 1. c. t. XXVI, c. 1101,

1102 3
; endet: [136b

] cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

Sanctissime ac beatissime pater. Hoc sacrum et generale concilium

supplicat et consulit humiliter et devote v. s. primo
,
quod non obstanti-

bus quibuscunque , wie in Labbe-Mansi 1. c. t. XXVI, c. 1097, 1098; 80

endet: [137
a
] ad hoc necessariis et oportunis.

Cuius quidem cedule per me Guigonem Flandini preductum lecto

tenore, dominus noster papa predictus recepit diem pro responsione fa-

cienda per eum ad diem veneris immediate sequentem, offerens se respon-

1 Aus Dietrich von Niem , De schismate 1. 3 , c. 37 , ed. Erler p. 293

bis 294 Mitte.
2 Auch dieses Actenstück findet sich in derselben Weise wie jenes

oben S. 666, Anm. 1, erwähnte in Tortosa und bei O'Callaghan 1. c. p. 200

bis 205.
3 Aus Raynaldus, ad an. 1409, n. 84.
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surum taliter
,

quod esset ad Bei servicium , utilitatem sancte matris
ecclesie et sui meritum et honorem, sperans nichilominus favente altissimo

dare pacem et unionem optatam ecclesie ad consolacionem tocius populi
christiani.

5 Acta fuerunt hec, wie oben Bl. 135a ... et aliis infrascriptis, die

prima mensis februarii, indictione secunda, anno Domini millesimo qua-
dringentesimo nono et pontificatus prefati domini nostri quintodecimo.

Tenor tertii sequitur sub hiis verbis:

Universis et singulis , wie oben Bl. 135b und in Labbe-Mansi 1. c.

10 t. XXVI, c. 1101, bis 1. c. lin. 18: perpetuare sed eciam multiplicare

temptabant. Propter quod ipsum concilium benevolis exortaoionibus re-

quisivit, quatinus advisarent et consulerent , wie 1. c. c. 1102, lin. 14
bis zu Ende: sequitur sub hiis verbis. Dann folgt [138a

] von neuem:
Sanctissime et beatissime pater, hoc sacrum generale concilium sup-

Ihplicat et consulit . . . primo quod non obstantibus, wie oben Bl. 136b

und in Labbe-Mansi 1. c. t. XXVI, c. 1097, 1098; endet: [138b
] ad

hec necessariis et oportunis.

Qua cedula sie, ut premittitur, tradita et perfecta prefatus dominus
noster, ut posset advisare cum maturiori deliberacione predicte cedule

20 continenciam et tenorem et utilius pro negocii magnitudine respondere,
tunc ad diem veneris proxime lapsam et tandem ad diem hanc pro-

rogavit sequentem aliam sessionem. Succedente igitur ista die dominus
noster respondit, wie in Labbe-Mansi l. c. t. XXVI, c. 1102—1104;
endet: [139a

] ambassiatoribus, nobis protonotariis et aliis infrascriptis.

25 Februarii XII . . . anno quintodecimo.

Expeditis igitur hiis iuxta continenciam instrumenti huiusmodi
precedentis prefatus dominus noster prorogavit sessionem ad primam
diem marcii immediate sequentis. Adveniente vero prima die marcii
supradicta fuit ad diem martis eiusdem mensis XXVIam dicta sessio

30 prorogata.

Die vero XXVI predicta fuit per dominum nostrum papam man-
data sessio in Castro Perpiniani in quadam aula, que aula alba com-
muniter nuneupatur, ubi prefatus dominus noster proposuit in effectu,

quod pro execueione illorum, que fuerant in ultima sessione conclusa,

35mittendas intendebat nominare personas et tandem nominavit [139b

J
dominos archiepiscopum Terraconensem, episcopos Seguntinum, Mima-
tensem et Senecensem et dompnum priorem Cartusie, Dominicum Bam
priorem Cesaraugustanum

,
legum doctorem et Didacum de Maiorica

ministrum Galacie ordinis minorum, sacre pagine prefessorem, tunc
40presentes in dicto concilio generali, ipsos exortans per viscera miseri-

cordie Ihesu Christi, quatinus ad acceleracionem tractandorum pro
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unione ecclesie sacrosancte vellent intendere diligenter, invocans Dei

sentenciam contra illum et illos, qui directe vel indirecte dilacionem

vel impedimentum extirpacionis scismatis, proprie salutis immemores

procurarent.

Et tandem reverendissimus in Christo pater dominus Iohannes5

Sabinensis episcopus cardinalis vice tocius generalis concilii regraciatus

est Deo et domino nostro pape prefato de bonis intencione et diligencia,

quas habebat ad unionem sancte matris ecclesie et de prompta ex-

ecucione et debita premissorum ; et nichilominus
,
quod placuisset sibi

tarn notabiles eligere ac nominare personas ad hoc sanctissimum opus 10

pertractandum
;
per hec enim sperabat, quod ad honorem Dei, utilitatem

ecclesie et laudem ipsius domini nostri conclusio reportaretur optata.

Dominus autem noster papa nolens interrumpere concilium memo-

ratum, ut si, que dubia interim occurrerent, possent facilius terminari,

sequentem sessionem usque ad festum assumptionis beate Marie virginis 15

prorogavit, prout in instrumento super hoc confecto plenius et lacius

continetur a).

[F. T39b

.J Infrascripti vero fuere presentes in eodem concilio gene-

rali, prout de ipsorum representacione constat per publica documenta.